

GOSPODARSTWO RODZINNE JEŘÁBEK

Zdywersyfikowane gospodarstwo rolne z chowem bydła, uprawami specjalnymi, kompostowaniem i uzupełniającymi dochód rolniczy pracami budowlanymi

Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: David Jeřábek

Położenie: Rybníčky, Ledeč nad Sázavou, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 43 ha

Rok podjęcia działalności: 2017

Główny kierunek produkcji: bydło, mak, gorczyca

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy

Gospodarstwo rodziny Jeřábek znajduje się w zacisznym miasteczku Ledeč nad Sázavou w regionie Vysočina. Obecnie gospodarstwo jest podzielone między dwa pokolenia – Davida i jego ojca. W ten sposób ojciec przekazuje synowi doświadczenie i sprawdza jak radzi sobie z prowadzeniem gospodarstwa. David ma 27 lat i rozpoczął działalność rolniczą w 2017 roku. Skłoniła go do tego przede wszystkim chęć zbudowania własnego gospodarstwa i udziału w kształtowaniu krajobrazu. W 2019 roku David ukończył studia na Czeskim Uniwersytecie Przyrodniczym w Pradze na kierunku Ekonomia i Zarządzanie. Aktualnie gospodaruje na powierzchni 43 hektarów gruntów rolnych i utrzymuje 34 sztuki bydła. W produkcji roślinnej koncentruje się głównie na uprawie roślin specjalnych, takich jak mak, facelia błękitna czy gorczyca, oraz roślin pastewnych stanowiących paszę dla bydła. W przyszłości planuje prowadzić sprzedaż bezpośrednią, ponieważ chciałby skrócić łańcuch dostaw.

David ściśle współpracuje z gospodarstwem swoich rodziców. Pomagają sobie nawzajem na polach i przy zwierzętach. Młody rolnik uważa, że bez rad i wsparcia rodziców rozpoczęcie działalności rolniczej nie byłoby możliwe. Współpraca z innymi gospodarstwami ma charakter nieformalny i najczęściej przyjmuje postać świadczenia usług sprzętem rolniczym. Na przykład w gospodarstwie Davida duża część produkcji jest zbierana przez kombajn sąsiada, dzięki czemu straty na polu są mniejsze, a wydajność prac polowych większa. Wadą takiego rozwiązania jest jednak zależność od zewnętrznego usługodawcy w sytuacji, gdy termin siewu lub zbiorów jest ściśle określony i musi zostać dotrzymany.

David jest członkiem Stowarzyszenia Młodych Rolników w Republice Czeskiej, w którym pełni funkcję wiceprezesa. Dzięki temu zna najnowsze propozycje zmian w krajowej i unijnej polityce rolnej, a w pewnym stopniu może oddziaływać na jej kształt. Może również przekazywać swoją wiedzę innym rolnikom w regionie.

Ojciec i syn współpracują także z podmiotami spoza rolnictwa. W ramach różnicowania działalności zajmują się zbieraniem odpadów organicznych z pobliskich gmin i sołectw. Pojemniki na odpady, które w gospodarstwie są kompostowane, rozwożone są na żądanie. Tego rodzaju działalność z jednej strony przyczynia się do znacznego zmniejszenia ilości odpadów w gminach i poprawy stanu środowiska (krótkie odległości transportowe), a z drugiej oznacza dla gospodarstwa możliwość pozyskania wysokiej jakości naturalnego nawozu pochodzącego ze skompostowanych bioodpadów.

Ponadto, rodzina oferuje specjalistyczne prace budowlane, a działalność ta uzyskała wsparcie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Z dotacji została zakupiona ładowarka kołowa, dzięki której świadczone są usługi w zakresie przygotowania terenu pod budowę lub transportu materiałów.

Na tle innych gospodarstwo wyróżnia się produkcją upraw specjalnych oraz położeniem geograficznym. Od lat 20. XX wieku pradziadek Davida zajmował się agroturystyką, dzięki czemu do gospodarstwa przyjechał znany czeski autor powieści przygodowych dla dzieci i harcerz Josef Foglar.

W przyszłości David chciałby rozwijać sprzedaż bezpośrednią i zbudować lokalny rynek na swoje produkty. Młody rolnik planuje prowadzić wydajną produkcję żywności wysokiej jakości w systemie konwencjonalnym. Zdaniem Davida, rolnicy w UE mogą produkować znacznie bardziej ekologicznie niż w innych częściach świata, dlatego rezygnacja z własnej produkcji na rzecz importu jest nierozsądna. Wyobraża sobie, że za 20 lat przekaze swoje doświadczenia kolejnym pokoleniom, które będą dzielić z nim pasję i miłość do przyrody, zwierząt i rolnictwa.

Zdjęcia:



Viability of small farms managed by young farmers under new
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

